4

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 14.10.2021 № 472-п «Об утверждении Положения
о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»

	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 14.10.2021 № 472-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции» следующие изменения:
1. В приложении к постановлению:
1.1. В пункте 1.4 слова «(далее – должностные лица)» исключить.
1.2.  Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление регионального государственного контроля (далее - должностные лица Департамента), являются:
1) директор Департамента;
2) заместитель директора Департамента;
3) начальник управления государственного контроля Департамента;
4) должностные лица управления государственного контроля Департамента, в обязанности которых в соответствии с должностным регламентом входит осуществление регионального государственного контроля.».
1.3. Абзац второй пункта 1.8 дополнить словами «, а также
на основании обращений (заявлений) граждан и организаций, общедоступной информации и информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия».
1.4. В пункте 1.6 после слова «лица» дополнить словом «Департамента».
1.5. Дополнить пунктами 1.9 – 1.12 следующего содержания:
«1.9. При осуществлении регионального государственного контроля объекты контроля относятся к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
1.10. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска
и изменение категории риска, к которой ранее был отнесен объект контроля, осуществляются на основе сопоставления его характеристик
с утвержденными критериями отнесения объектов контроля
к определенной категории риска, в соответствии
с приложением 2 к настоящему Положению.
Департамент осуществляет внесение сведений об объектах контроля и их категориях в Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля (далее – ЕРВК)
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».
1.11. В случае, если объект контроля не отнесен Департаментом
к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
1.12. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ), вправе направить в Департамент заявление об изменении категории риска. Департамент рассматривает такое заявление в течение 5 рабочих дней
со дня его регистрации.».
1.6. В пункте 2.8 цифру «25» заменить цифрой «15».
1.7. В пункте 2.13:
[bookmark: _GoBack]в абзаце шестнадцатом после слова «лицо» дополнить словом «Департамента»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Контролируемое лицо может записаться на консультирование через личный кабинет ЕПГУ.».
1.8. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Профилактический визит проводится должностным лицом Департамента в соответствии со статьей 52 Федерального
Закона № 248-ФЗ.
2.14.1. Информирование контролируемых лиц о проведении профилактического визита осуществляется в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
2.14.2. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
2.14.3. Обязательный профилактический визит в рамках регионального государственного контроля проводится в порядке
и случаях, предусмотренных статьей 52.1 Федерального закона
№ 248-ФЗ.
2.14.4. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводятся в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона
№ 248-ФЗ.».
1.9. Пункт 3.2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) контрольная закупка.».
1.10. После пункта 3.8 дополнить новым пунктом 3.9 следующего содержания:
«3.9. В ходе контрольной закупки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) эксперимент.».
1.11. Пункты 3.9 – 3.14 считать соответственно пунктами
3.10 – 3.15.
1.12. В пункте 3.9:
слово «Департамента» заменить словами «, указанным в пункте 1.4 настоящего Положения,»;
слова «пунктом 3.11» заменить словами «пунктом 3.12».
1.13. Пункт 3.11 изложить в новой редакции:
«3.12. Срок проведения контрольного (надзорного) мероприятия приостанавливается должностным лицом, указанным в пункте 1.4 настоящего Положения, на основании мотивированного представления должностного лица Департамента в случае, если срок осуществления экспертиз или испытаний превышает срок проведения контрольного (надзорного) мероприятия, на срок осуществления экспертиз или испытаний.».
1.14. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обжалование решений Департамента, действий (бездействия) должностных лиц Департамента

4.1. Обжалование решений Департамента, действий (бездействия) должностных лиц Департамента осуществляется в соответствии
со статьями  39, 40 - 42 Федерального закона № 248-ФЗ.
4.2. Жалоба подается в Департамент.
4.3. Жалоба подлежит рассмотрению в порядке, установленном статьей 43 Федерального закона № 248-ФЗ.».
1.15. Приложение к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.16. Дополнить приложением 2 согласно приложению 2
к настоящему постановлению.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области
от________ № _______-п

Приложение 1
к Положению
о региональном государственном контроле (надзоре)
в области розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции

П Е Р Е Ч Е Н Ь
индикаторов риска нарушений обязательных требований,
проверяемых в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ивановской области

	№ п/п
	Наименование индикатора риска
	Нормальное состояние для выбранного параметра (критерии оценки)
	Показатель индикатора риска

	1
	Поступление от одного юридического лица, имеющего лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, двух и более  уведомлений об осуществлении розничной продажи алкогольной продукции в условиях выездного обслуживания по разным адресам в совпадающие даты проведения мероприятий
	нет
	1

	2
	Отсутствие фиксации в Единой государственной автоматизированной информационной системе информации о закупке алкогольной и спиртосодержащей продукции, имеющей федеральные специальные марки, юридическим лицом, имеющим лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и (или) лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в течение трех месяцев с момента получения соответствующей лицензии
	нет
	1

	3
	Отсутствие фиксации в Единой государственной автоматизированной информационной системе информации о закупке алкогольной и спиртосодержащей продукции, имеющей федеральные специальные марки, на протяжении шести месяцев юридическим лицом, имеющим лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и (или) лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
	нет
	1

	4
	Истечение срока аренды стационарного торгового объекта и складских помещений (при наличии), в которых осуществляется лицензируемый вид деятельности, ранее срока действия лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
	нет
	1

	5
	Наличие сведений об осуществлении деятельности по розничной продаже алкогольной продукции индивидуальным предпринимателем совместно с юридическим лицом, имеющим лицензию на осуществление розничной продажи алкогольной продукции или розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в одном помещении, указанном в лицензии
	нет
	1

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области
от________ № _______-п

Приложение 2
к Положению
о региональном государственном контроле (надзоре)
в области розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции

К Р И Т Е Р И И
 отнесения объектов регионального государственного
контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции на территории Ивановской области
к определенной категории риска

	№ п/п
	Категория риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Критерий отнесения объекта регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ивановской области к определенной категории риска

	1
	Средний риск
	Принятие в течение последних 3 лет в отношении организации, осуществляющей деятельность
в области розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции на основании выданной лицензии, решения о приостановлении действия лицензии либо об аннулировании лицензии

	2
	Умеренный риск
	Выявление у индивидуальных предпринимателей и организаций, являющихся контролируемыми лицами в соответствии
со статьей 31 Федерального закона № 248-ФЗ (далее - контролируемые лица), в течение последних 3 лет при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках осуществления регионального государственного контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции нарушений обязательных требований, связанных
с привлечением к административной ответственности или направлением в адрес контролируемого лица в течение последних 3 лет предписаний об устранении выявленных нарушений

	3
	Низкий риск
	Объекты контроля, не отнесенные к категориям среднего и умеренного риска

image1.png